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PRÉSENTATION

Ce rapport est une mise à jour du dernier profil statistique portant sur la 
démographie et l’économie de la Ville de Drummondville effectué en 2018. 
Pour ce profil, l’analyse a été réalisée, autant que possible, dans la continuité du 
précédent afin de pouvoir comparer les différents portraits. Le profil économique, 
quant à lui, comprend le portrait commercial et industriel de la MRC de Drummond. 
Les données publiées dans le présent rapport proviennent des recensements de 
2011, 2016 et 2021, ainsi que de l’Enquête nationale auprès des ménages (ENM) 
de 2011 de Statistique Canada. Il faut mentionner que la participation à l’ENM 
était volontaire, contrairement au recensement qui est obligatoire. Le taux de 
réponse non pondéré de l’ENM a été de 73,4 % et le taux de réponse pondéré 
a été de 81,8 %, taux légèrement supérieur à l’ensemble du Québec. De plus, 
nous constatons de légères nuances des taux de réponse d’un thème à l’autre. 
Les données sur le commerce et l’industrie proviennent de la Société de 
développement économique de Drummondville (SDED). Les données utilisées 
ont été extraites et compilées sous forme de tableaux, graphiques et cartes, 
accompagnées de textes afin d’en faciliter la compréhension.

1 Les taux de réponse non pondérés sont calculés à partir des données finales, après le traitement et la 
vérification de la qualité des données. L’état final d’un logement, c.-à-d. répondant, non répondant ou hors champ 
pour l’Enquête nationale auprès des ménages (ENM) est effectué lors du traitement des données. Les taux de 
réponse non pondérés sont alors calculés à partir du nombre de logements privés échantillonnés qui ont retourné 
un questionnaire divisé par le nombre de logements privés échantillonnés classés comme occupés par le personnel 
sur le terrain. 
² Les taux de réponse pondérés sont basés sur les poids d’échantillonnage finaux de l’ENM. Les logements qui ont 
répondu à l’ENM avant une date déterminée durant la période de collecte ont leur poids initial d’échantillonnage 
correspondant à la fraction de sondage dans leur région. Après la date fixée, dans le but de réduire, autant que 
possible, le biais dû à la non-réponse avec les ressources disponibles, l’ENM a concentré les opérations de collecte 
sur un sous-échantillon des non-répondants restants. Dans ce sous-échantillon, les poids d’échantillonnage ont été 
augmentés afin de refléter ce changement. Les taux de réponse pondérés sont alors calculés de la façon suivante : 
le nombre pondéré de logements privés échantillonnés qui ont retourné un questionnaire divisé par le nombre 
pondéré de logements privés échantillonnés classés comme occupés par le personnel sur le terrain. 
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Localisée dans la région administrative du Centre-du-Québec, Drummondville est 
située à mi-chemin entre Québec et Montréal, dans son axe est-ouest et entre 
Sherbrooke et Trois-Rivières, dans son axe nord-sud. 
Elle a une position géographique stratégique avec la présence de deux 
infrastructures importantes : l’autoroute 20 et l’autoroute 55. Elle est également 
située sur la Rive-Sud du fleuve Saint-Laurent et elle est traversée par la rivière 
Saint-François.
Située dans la municipalité régionale de comté de Drummond (MRC de Drummond) 
et à proximité de cette rivière, on y trouve également à l’ouest, le fleuve Saint-
Laurent et plus au nord du territoire, la rivière Nicolet ainsi que plusieurs autres 
petites rivières et ruisseaux sillonnant la région.

SITUATION GÉOGRAPHIQUE

Centre-du-Québec, MRC de Drummond et 
Drummondville



Drummond 
Arthabaska 
L’Érable  
Nicolet-Yamaska
Bécancour

6921,32 km²

250 445

36,2 habitants par km²

Centre-du-Québec

Regroupe 5 MRC : 

Superficie

Population 

Densité de population

REPENTIGNY

TROIS-RIVIÈRES

QUÉBEC

CENTRE-DU-QUÉBEC

MRC DE DRUMMOND

SHERBROOKEGRANBYBROSSARD

SAINT-HYACINTHE

MONTRÉAL

N

DRUMMONDVILLE

VICTORIAVILLE

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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1599,10 km²
247,11 km²

107 965
79 260

67,5 habitants par km²
320,7 habitants par km²

MRC de Drummond
Ville de Drummondville

Regroupe 18 municipalités

Superficie
Superficie

Population 
Population 

Densité de population
Densité de population

ST-GUILLAUME

ST-PIE-
DE-GUIRE

ST-BONAVENTURE

ST-EDMOND-
DE-GRANTHAM

ST-MAJORIQUE-
DE-GRANTHAM

ST-EUGÈNE

ST-GERMAIN-
DE-GRANTHAM

WICKHAM

LEFEBVRE

DURHAM-SUD

L’AVENIR

ST-FÉLIX-DE-KINGSEY

ST-LUCIEN

ST-CYRILLE-
DE-WENDOVER

NOTRE-DAME-
DU-BON-CONSEIL

STE-BRIGITTE-
DES-SAULTS

DRUMMONDVILLE

N

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021



PROFIL GÉNÉRAL DE 
DRUMMONDVILLE EN 2021

Groupes d’âges et sexe

23,7 %

15,6 %

8 %

65 ans et plus

0 à 14 ans

60 à 64 ans

0 à 14 ans

15 à 64 ans

65 ans et plus

Répartition (%) de la population par grands groupes d’âge

100 % 100 % 100 %

Les gens âgés de 60 à 64 ans font partie du groupe d’âge le plus 
nombreux représentant 8 % des Drummondvillois. 
Les personnes âgées de 65 ans et plus (23,7 %) sont en pro-
portion plus importantes que les enfants âgées de 0 à 14 ans 
(15,6 %).
Le groupe d’âge des 0 à 14 ans a subi une légère baisse de 0,4 % 
depuis le recensement de 2016 (16 %), représentant maintenant 
15,6 % de la population
L’âge moyen pour l’ensemble de la population drummondvilloise 
est de 44,1 ans. Toutefois, les hommes avec 42,8 ans sont en 
moyenne plus jeunes que les femmes avec 45,5 ans.

Total

15,6 16,2 15,1

60,6 62,4 59

23,7 21,4 26

Sexe masculin Sexe féminin

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Total

0 à 4 ans

5 à 9 ans

10 à 14 ans

15 à 19 ans

20 à 24 ans

25 à 29 ans

30 à 34 ans

35 à 39 ans

40 à 44 ans

45 à 49 ans

50 à 54 ans 

55 à 59 ans

60 à 64 ans

65 à 69 ans

70 à 74 ans

75 à 79 ans

80 à 84 ans

85 à 89 ans

90 à 94 ans

95 à 99 ans

100 ans et plus

Sexe masculin Sexe fémininPopulation totale selon l’âge

Âge moyen de la population

Population totale selon l’âge

44,1 ans

79 255

42,8 ans

39 215

45,5 ans

40 040

3835
1960

1875
4135

2115
2020

4425
2295

2135
4165

2130
2035

4235
2235

2000
4415

2305
3835

4545
2405

2140
4590

5505
2755
2750

4525
2300

2225
4435

2255
2175

5635
2775

2860
6010

2885
3125

5680
2760

2915
5105

2350
2755

3550
1585

1965
2300

1010
1290
1320

480
835

675
170

505
145

30
115

25
5
25

2405
2190

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Familles et état matrimonial

21 240
83 %

50 %

67 %

29 %

50 %33 % 50 %

50 %

2,8
1,8

17 %
Des familles comptant 

un couple

Couples mariés

Des enfants proviennent d’une famille monoparentale

Sans enfant Sans enfantAvec enfant Avec enfant

Couples en union libre

Taille moyenne des familles de recensement

2 personnes : 12 465 4 personnes : 3 360

3 personnes : 3 845 5 personnes ou plus : 1 570

Monoparentales

Famille

Nombre de famille de recensement.

Total - Familles de recensement dans les ménages privés selon la taille de la famille - 
Données intégrales (100 %)

Nombre moyen d’enfants dans les familles de recensement avec enfants

21 240

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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19 430

10 315

9 115

13 845

7 260

6 580

5 585

3 055

2 535

Enfants

Enfants

Enfants

Dans une famille biparentale

Dans une famille biparentale

Dans une famille biparentale

Dans une famille monoparentale

Dans une famille monoparentale

Dans une famille monoparentale

Total - Familles de recensement dans les ménages privés - Données intégrales (100 %)

Population totale

Hommes

Femmes

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

État matrimonial

54 %

52 % 67 %

12 %

48 % 18 %

3 %

46 %
De la population âgée 

de 15 ans et plus vit 
en couple

Mariées Jamais marié

Veufs

Union libre Divorcés

Séparés

Parmi ceux non marié 
et ne vivant pas en 

union libre

Profil général de               
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Nous dénombrons au total 36 730 logements répartis sur le territoire de la ville. 
Une forte proportion des ménages vivent dans des maisons individuelles non 
attenantes (46 %).

Les appartements et immeubles de moins de cinq étages représentent 35 % et 
sont plus nombreux sur le territoire que ceux de cinq étages ou plus (1 %).

Plus de la moitié des ménages sont propriétaires de logement (54 %). La plus 
grande proportion (27 %) des Drummondvillois vivent dans des logements datant 
de 1961 à 1980. Une faible proportion (4 %) des ménages ont déclaré habiter dans 
des logements qui nécessitent des réparations majeures.

7,7 % des ménages propriétaires consacrent 30 % ou plus de leur revenu aux frais 
de logements. Ce chiffre est de 21,8 % pour les ménages locataires. Les ménages 
propriétaires ont consacré en moyenne 981 $ aux coûts d’habitation mensuels et 
les locataires 705 $. En 2016, ces montants étaient de 915 $ pour les propriétaires 
et de 624 $ pour les locataires.

Logement

Nombre total de logements privés occupés selon le type de 
construction résidentielle

36 730

Maison individuelle non attenante 16 950

Maison jumelée 2 080

Maison en rangée 800

Appartement ou plain-pied dans un duplex 3 215

Appartement dans un immeuble de moins de cinq étages 12 850

Appartement dans un immeuble de cinq étages ou plus 485

Autre maison individuelle attenante 135

Logement mobile 210

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Parmi les immigrants, la plus grande proportion (47  %) est 
arrivée au cours des dix dernières années (2011 à 2021). 
C’est entre 1980 et 1990 qu’il y a eu la plus faible proportion 
d’immigration à Drummondville avec 5 %.

Parmi les personnes ayant immigré à Drummondville, ce sont 
les 25 à 44 ans qui sont les plus nombreuses. Les immigrants de 
45 ans et plus sont les moins nombreux.

La majorité des immigrants proviennent de l’Afrique, plus 
précisément du Maroc et de la République démographique du 
Congo.

Immigration

Répartition totale de la population immigrante selon l’âge

380 750 1470580 215

Moins de 5 ans 5 à 14 ans 15 à 24 ans 25 à 44 ans 45 ans et plus

Total de 3 395 immigrants

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Avant 1980

1980 à 1990

1991 à 2000

2001 à 2010
2011 à 2021

260

175

355

955

3 395
immigrants

1 590

Immigrant selon la période d’immigration

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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L’automobile, le camion ou la fourgonnette sont les modes de transport les plus 
fréquemment utilisés par les Drummondvillois pour se rendre au travail. Les autres 
modes de transport sont représentés en faible proportion.

Automobile, camion 
ou fourgonnette 
- conducteur

À pied Autres moyens

Automobile, camion 
ou fourgonnette 
- passager

Bicyclette Transport en commun

Modes de transport

28 845 1 350 435

1 700 360 490

Principaux modes de transport pour le déplacement au 

Total : 33 175

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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ÉVOLUTION DE 
DRUMMONDVILLE
2011-2021

Population
La population drummondvilloise compte 79 258 personnes, une 
augmentation de 5,1 % avec le dernier recensement. Ce taux est 
similaire à celui enregistré entre les recensements de 2011 et 
2016 (5 %).

Le profil général de Drummondville de 2021 indique que la 
population augmente, mais qu’elle est aussi vieillissante. Les 
personnes âgées de 65 ans et plus représentent 23,7 % de la 
population, soit une augmentation de 3,2 % en comparaison 
avec le dernier recensement (20,5 %). 

Le groupe d’âge des 0 à 14 ans a subi, quant à lui, une 
légère baisse de 0,4 % depuis le recensement de 2016 (16 %), 
représentant maintenant 15,6 % de la population. 

Années 2011 2016 2021

0 à 4 ans 3 945 3 905 3 835

5 à 9 ans 3 615 4 210 4 135

10 à 14 ans 3 805 3 920 4 425

15 à 19 ans 4 345 4 130 4 165

20 à 24 ans 4 305 4 300 4 235

25 à 29 ans 4 085 4 245 4 415

30 à 34 ans 5 015 4 270 4 545

35 à 39 ans 4 155 5 215 4 590

40 à 44 ans 4 200 4 410 5 505

45 à 49 ans 5 300 4 405 4 525

50 à 54 ans 5 740 5 475 4 435

55 à 59 ans 5 435 5 930 5 635

60 à 64 ans 5 100 5 555 6 010

65 à 69 ans 3 950 5 190 5 680

70 à 74 ans 2 785 3 940 5 105

75 à 79 ans 2 315 2 505 3 550

80 à 84 ans 1 860 1 835 2 300

85 ans et plus 1 895 1 985 2 165

Population totale 71 855 75 425 79 260

Évolution de la population totale par tranche 
d’âge, Ville de Drummondville, 2011-2016-2021

Évolution de Drummondville 2011-2021 16

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2011-2016-2021
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Ménages
Les ménages composés d’une à deux personnes sont les 
plus nombreux représentant 74,4 % de la population. La taille 
moyenne des ménages est restée stable depuis 2016 avec 
2,1 personnes.

2011

2016

2021

Ménages privés selon la taille du ménage, 
Ville de Drummondville,  2011-2016-2021

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes ou plus Total

11 625

12 440

14 345

3 545

3 515

3 515

11 460

12 240

12 995

1 515

1 630

1 800

4 155

4 190

4 065

32 305

34 015

36 725

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2011-2016-2021
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Emploi
La ville compte 39 755 personnes âgées de 15 ans et plus dans 
la population active. De 2011 à 2021, la population active est 
passée de 63 % à 62 % représentant une diminution de 1 %.

Le taux d’emploi pour sa part s’élève à 58,6 % tandis qu’il était de 
57,9 % en 2011, une augmentation de 0, 7 %. Le taux de chômage 
a connu une baisse de 2 % en 10 ans passant de 7,6 % en 2011 
à 5,6 % en 2021.

2011 2016 2021

Total 58 110 60 330 64 030

Population active 36 425 37905 39 755

Population inactive 21 680 22425 24 275

Total 36 425 37 905 39 755

Personnes occupées 33 645 35 185 37 540

Chômeurs 2 775 2 725 2 215

Taux d'activité 62,7 62,8 62,1

Taux d'emploi 57,9 58,3 58,6

Taux de chômage 7,6 7,2 5,6

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011
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D

rum
m

ondville



Évolution de Drummondville 2011-2021 19

Scolarité - Domaines d’études

L’architecture, le génie et les métiers connexes regroupent le quart des domaines 
d’études (25 %), suivi du commerce, de la gestion et de l’administration publique 
avec 22 %. Il s’agit des mêmes domaines d’études qui étaient populaires lors du 
recensement de 2016 auprès de la population de 15 ans et plus.

2011

Éducation

Sciences sociales et de comportements et droit

Sciences humaines

Arts visuels et d’interprétation, 
et technologie des communications

Commerce, gestion et administration publique

Sciences physiques et de la vie et technologies

Mathématiques, informatique et sciences de l’information

Architecture, génie et métiers connexes

Agriculture, ressources naturelles et conservation

Santé et domaines connexes

Services personnels, de protection et de transport

Autres 0 %

2016 2021

Population âgée de 15 ans et plus selon le principal domaine d’étude - Ville de Drummondville

8 %
8 %

9 %

3 %
3 %
3 %

5 %
5 %
5 %

7 %
7 %
7 %

23 %
22 %
22 %

2 %
2 %
2 %

3 %
3 %

2 %

26 %
26 %

25 %

2 %
2 %

3 %

12 %
13 %

12 %

9 %
9 %

10 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 
et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011

Évolution de
D

rum
m

ondville

Évolution de
D

rum
m

ondville



2011 2016 2021

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Population de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplôme ou grade

Population de 15 ans et plus selon le type de certificat, diplôme ou garde

Scolarité - 15 ans et plus

Plus de la moitié (54 %) de la population âgée de 15 et plus a terminé des 
études postsecondaires comme lors du recensement de 2016. Parmi ceux-ci, 
25  % détiennent un certificat, diplôme ou grade universitaire au niveau du                     
baccalauréat ou supérieur, une augmentation de 3 % en comparaison avec le 
recensement de 2016 (22 %).

Années 2011 2016 2021

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires 29 760 32 475 34 715 

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 11 500 12 680 12 525

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre 
établissement non universitaire 10 210 10 945 11 465

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 1 935 1 700 2 020

Certificat ou diplôme universitaire supérieur au baccalauréat 6 110 7 150 8 710

51 % 54 % 54 %

26 % 23 % 22 %

23 % 23 % 24 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011
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Scolarité - 25 à 64 ans

65 % des 25 à 64 ans détiennent un certificat, diplôme ou grade postsecondaires, 
une augmentation de 1 % en comparaison avec le dernier recensement (64 %). 
Parmi ceux-ci, 27 % détiennent un certificat, diplôme ou grade universitaire au 
niveau du baccalauréat ou supérieur, une augmentation de 4 % par rapport à 
2016 (23 %).

2011 2016 2021

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Population de 25 ans à 64 ans selon le plus haut certificat, diplôme ou grade

61 %
64 % 65 %

17 % 16 % 16 %

22 % 20 % 19 %

Population de 25 ans à 64 ans selon le type de certificat, diplôme ou grade

Années 2011 2016 2021

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires 23 515 24 820 25 535

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 9 085 9 825 9 295

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre 
établissement non universitaire 7 810 8 140 8 030

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 1 380 1 035 1 255

Certificat ou diplôme universitaire supérieur au baccalauréat 5 235 5 830 6 950

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011
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Mode de transport

L’automobile, le camion ou la fourgonnette sont les modes de transport le plus 
fréquemment utilisés depuis 10 ans pour se rendre au travail. Nous observons 
une faible augmentation (1 %) du nombre de personnes utilisant le transport en 
commun depuis 10 ans.

2011 2016 2021

Évolution du principal mode de transport, 2011-2016-2021

Automobile, camion ou 
fourgonnette - conducteur

Automobile, camion ou 
fourgonnette - passager

Transport en commun

À pied

Bicyclette

Autre moyen

28 305

32 055

1 195

335

1 700

305

215

29 620

33 325

1 250

360

1 440

360

290

28 845

33 175

1 700

490

1 350

360

435

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011



Évolution de Drummondville 2011-2021 23

Revenu

La population âgée de 15 ans et plus ayant un revenu est similaire à celui 
enregistré entre les recensements de 2011 et de 2016 (98 %).

Le revenu médian de la population âgée de 15 ans et plus dans les ménages 
privés a fait un bond de 48,5 % en 10 ans, passant de 25 586 $ en 2010 à 
38 000 $ en 2020. 

Pour sa part, le revenu médian des ménages a augmenté de 41,2 % depuis le 
recensement de 2011, passant de 43 352 $ à 61 200 $.

Évolution de la population de 15 ans et plus selon le revenu total 
- Ville de Drummondville, 2011-2016-2021

Évolution du revenu total médian des ménages privés - Ville de Drummondville, 
2011-2016-2021

Revenu total médian des ménages en 2020 ($)

2010*

2015

2020

Évolution du revenu total médian en 2020 pour la population de 15 ans et plus ($)

25 586

30 322

38 000

2010*

2010*

2015

2015

2020

2020

Revenu total pour la population âgée de 15 ans 
et plus dans les ménages privés 

  Sans revenu total

  Ayant un revenu total

58 105

2 185

55 920

58 855

62 815

1 490

1 235 

60 345

64 045

43 352

50 390

61 200

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016-2021 et Statistique Canada, enquête nationale des ménages, 2011

* Statistique Canada: En dévoilant les données du recensement de 2011 sur le revenu, Statistique Canada avait 
averti qu’en raison du questionnaire à participation volontaire «ses chiffres étaient moins fiables que ceux des 
recensements passés et que les comparaisons avec les recensements précédents étaient risquées».
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Population
La population de Drummondville a connu, depuis le dernier 
recensement, une croissance plus importante que la province 
du Québec et la MRC de Drummond avec 5,1 %.

Les personnes âgées de 65 ans et plus sont plus nombreuses 
que les 0 à 14 ans dans les trois comparables. Toutefois, 
Drummondville se démarque par un pourcentage plus élevé 
d’aînés (23,7 %). La MRC de Drummond se distingue quant à elle 
par une proportion plus importante de personnes âgées de 0 à 
14 ans (16,8 %).

Tranches d’âge Ville MRC Province

0 à 4 ans 3 835 5 560 422 980

5 à 9 ans 4 135 6 130 478 955

10 à 14 ans 4 425 6 460 489 425

15 à 19 ans 4 165 5 750 429 400

20 à 24 ans 4 235 5 425 460 660

25 à 29 ans 4 415 5 925 527 150

30 à 34 ans 4 545 6 300 536 040

35 à 39 ans 4 590 6 500 550 425

40 à 44 ans 5 505 7 660 572 565

45 à 49 ans 4 525 6 320 516 465

50 à 54 ans 4 435 6 220 522 935

55 à 59 ans 5 635 7 745 615 690

60 à 64 ans 6 010 8 045 625 610

65 à 69 ans 5 680 7 580 541 970

70 à 74 ans 5 105 6 570 455 900

75 à 79 ans 3 550 4 515 330 840

80 à 84 ans 2 300 2 770 210 405

85 à 89 ans 1 320 1 570 131 755

90 à 94 ans 675 735 65 020

95 à 99 ans 145 165 15 665

100 ans et plus 25 30 1 975

Population totale par tranche d’âge, Ville de 
Drummondville, 2011-2016-2021

Population totale selon l’âge

Âge moyen de la population

Ville

Ville

MRC

MRC

Province

Province

79 260

44,1

107 965

43,2

8 501 835

42,8

COMPARAISON DRUMMONDVILLE
AVEC LA MRC DE DRUMMOND ET LA 
PROVINCE DU QUÉBEC

Comparaison Drummondville avec la MRC de Drummond et province de Québec 24

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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1 personne

14 345 17 515 1 317 505

12 995 17 440 1 295 730

4 065 5 540 480 135

3 515 5 110 427 605

1 800 2 810 228 060

2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes ou plus

Nombre de ménages privés selon la taille du ménage

36 725 48 420 3 749 035

Ménages

Les ménages composés d’une ou de deux personnes sont en forte majorité pour 
les trois cas étudiés. Toutefois, c’est à Drummondville où nous observons le plus 
haut taux de ménages composés d’une seule personne (39 %). Parmi ces entités 
géographiques, les ménages composés de trois personnes et plus se trouvent 
en plus grande proportion dans la province (30 %) qu’à Drummondville (26 %).

Ville MRC Province

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021

C
om

paraison avec la 
M

RC
 et le Q

uébec



Pour les cas étudiés, la plus forte vague d’immigration s’est produite dans les dix dernières années, 
soit de 2011 à 2021. C’est à Drummondville qu’elle a été la plus importante. Pour les trois entités, 
la plus faible proportion de l’immigration s’est produite de 1980 à 1990.

Parmi les personnes ayant immigré dans les trois cas étudiés, ce sont les 25 à 44 ans qui sont les 
plus nombreux. Toutefois, c’est au Québec que ce groupe d’âge est le plus important avec 49 %, un 
écart de 6 % avec Drummondville (43 %). Les 45 ans et plus représentent la plus faible proportion 
des immigrants pour les trois entités comparées.

Immigration

Avant 1980 Avant 1980 Avant 1980

1980 à 1990 1980 à 1990 1980 à 1990

1991 à 2000 1991 à 2000 1991 à 2000

2001 à 2010 2001 à 2010 2001 à 2010

2011 à 2021 2011 à 2021 2011 à 2021

260 405 187 200

175 270 124 610

355 425 190 495

955 1 065 312 210

1 590 1 710 396 090

Immigrants selon la période d’immigration

Ville MRC Province

Total de 3 395 immigrants Total de 3 880 immigrants Total de 1 210 600 immigrants

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Répartition totale de la population immigrante selon 

Ville MRC Province

Total 3 395 3 880 1 210 600

Moins de 5 ans 380 450 112 295

5 à 14 ans 750 840 201 385

15 à 24 ans 580 640 213 035

25 à 44 ans 1 470 1 700 594 845

45 ans et plus 215 245 89 045

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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54 % de la population âgée de 15 ans et plus a terminé des études postsecondaires à Drummondville, 
une différence de 6 % avec le Québec. C’est le Québec qui affiche le plus haut taux de gens déte-
nant un certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur avec 39 %.  La MRC 
de Drummond se démarque, quant à elle, sur le plus haut taux de personnes détenant un certificat 
ou diplôme d’apprenti ou d’une école de métier (39 %).

Scolarité - 15 ans et plus

Ville MRC Province

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Population âgée de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplôme ou grade Ville de Drummondville, 
MRC de Drummond et le Québec 2021

Drummondville MRC Drummond Province

Certificat, diplôme ou grade postsecondaire 34 715 46 845 4 180 150

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 12 525 18 120 1 096 360

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre établissement 
d'enseignement non universitaire 11 465 15 350 1 202 040

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 2 020 2 560 252 815

Certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur 8 710 10 815 1 628 940

54 % 54 % 60 %

22 % 23 % 18 %

24 % 23 %
22 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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65  % de la population âgée de 15 ans et plus a terminé des études postsecondaires à 
Drummondville, une différence de 6 % avec le Québec. Le Québec a un haut taux supérieur de 
gens détenant un certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur avec 
41 %, une différence de 16 % avec la MRC de Drummond et de 14 % avec Drummondville.  

Scolarité - 25 à 64 ans

Ville MRC Province

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Population âgée de 25 à 64 ans selon le plus haut certificat, diplôme ou grade Ville de Drummondville, 
MRC de Drummond et le Québec 2021

Drummondville MRC Drummond Province

Certificat, diplôme ou grade postsecondaire 25 535 35 090 3 156 515

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école de métiers 9 295 13 860 836 455

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep ou d'un autre établissement            
d'enseignement non universitaire 8 030 10 885 838 140

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 1 255 1 630 174 695

Certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur 6 950 8 705 1 307 225

65 % 65 % 71 %

16 % 16 % 12 %

19 % 19 %
17 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Scolarité - Domaines d’études

Les deux domaines d’études les plus représentés pour les trois comparables 
sont : l’architecture, le génie et les métiers connexes, ainsi que le commerce, la 
gestion et l’administration publique.

Ville

Éducation

Sciences sociales et de comportements et droit

Sciences humaines

Arts visuels et d’interprétation, 
et technologie des communications

Commerce, gestion et administration publique

Sciences physiques et de la vie et technologies

Mathématiques, informatique et sciences de l’information

Architecture, génie et métiers connexes

Agriculture, ressources naturelles et conservation

Santé et domaines connexes

Services personnels, de protection et de transport

Autres 0 %

MRC Province

Population âgée de 15 ans et plus selon le principal domaine d’étude - Ville de Drummond-
ville, MRC de Drummond et le Québec, 2021

9 %

3 %

5 %

2 %

2 %

3 %

12 %

10 %
9 %

7 %

12 %
12 %

2 %

2 %

4 %

7 %

22 %

25 %

22 %

27 %

7 %

4 %

8 %

2 %

7 %

4 %

6 %

10 %

4 %

4 %

2 %

23 %

21 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Emploi
Les pourcentages sont relativement similaires pour les trois 
comparables en ce qui a trait à la population active et aux 
personnes occupées. C’est la MRC de Drummond qui affiche le 
plus haut taux d’emploi et c’est la province qui affiche le taux de 
chômage le plus élevé.

Drummondville MRC Drummond Province

Total 64 030 86 725 6 918 730

Population active 39 755 55 200 4 435 465

Population inactive 24 275 31 525 2 483 265

Total 39 755 55 200 4 435 465

Personnes occupées 37 540 52 235 4 100 450

Chômeurs 2 215 29 65 335 015

Taux d'activité 62,1 63,6 64,1

Taux d'emploi 58,6 60,2 59,3

Taux de chômage 5,6 5,4 7,6

Population totale âgée de 15 ans et plus selon la situation d’activité, Ville de Drummondville, 
MRC de Drummond et le Québec, 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Modes de transport

L’automobile, le camion ou la fourgonnette en tant que conducteur est le mode 
de transport le plus fréquemment utilisé par les trois entités géographiques. C’est 
la MRC de Drummond où ce taux est le plus élevé, une différence de 10 % avec 
le Québec. Pour Drummondville et la MRC de Drummond, c’est une différence 
de 8 % avec le Québec pour ce qui est du nombre de personnes qui prennent le 
transport en commun.

Drummondville MRC Drummond Province

Principal mode de transport utilisé pour se déplacer entre le domicile et le lieu de travail

Automobile, camion ou 
fourgonnette - conducteur

Automobile, camion ou 
fourgonnette - passager

Transport en commun

À pied

Bicyclette

Autres moyens

28 845

33 175

1 700

490

1 350

360

435

40 070

45 730

2 190

520

1 920

405

625

2 482 735

150 535

287 345

178 645

40 420

54 645

3 194 325

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Revenu

Pour les cas étudiés, le pourcentage de gens de 15 ans et plus 
ayant un revenu est sensiblement le même. 

Le revenu médian est relativement similaire pour Drummondville 
et la MRC de Drummond tandis qu’il est plus élevé pour le 
Québec. 

Parmi les cas étudiés, le revenu médian des ménages est 
plus élevé pour l’ensemble du Québec que pour la Ville de 
Drummondville et la MRC de Drummond. 

 Revenu d’emploi médian en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Nombre de bénéficiaires d’un revenu d’emploi âgés de 15 ans et plus dans les 
ménages privés, Drummondville, MRC de Drummond, le Québec, 2021

Ville

MRC

Province

Revenu total médian en 2020 des ménages ($), Drummondville, MRC de 
Drummond, le Québec, 2021

61 200

64 000

72 500

Ville

Ville

MRC

MRC

Province

Province

34 400

43 540 60 245 4 874 570

34 400

36 000

Revenu total médian des ménages en 2020 ($), Drummondville, MRC de Drummond et le 
Québec, 2021

Revenu total pour la population 
âgée de 15 ans et plus dans les 

ménages privés 

  Sans revenu total

  Ayant un revenu total

Ville MRC Province

64 045 86 735 6 918 715

1 235 (2%) 1 645 (2 %) 179 955 (3 %)

62 815 (98 %) 85 090 (98 %) 6 738 765 (97 %)

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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COMPARAISON DE DRUMMONDVILLE 
AVEC D’AUTRES VILLES

Comparaison Drummondville avec d’autres villes 34

Nous avons choisi quatre villes comparables à Drummondville 
en matière de population lors du recensement de 2021 : Granby, 
Saint-Jérôme, Brossard et Repentigny. Ce sont les mêmes villes 
que dans les profils statistiques de 2013 et 2018. Cependant, il 
faut mentionner que les villes de la couronne Nord et Brossard 
peuvent présenter certaines différences, entre autres, en raison 
de leur proximité avec Montréal.

Population Population Population Population Population

91 525 86 100 80 215 79 260 69 025

Brossard Repentigny Saint-Jérôme Drummondville Granby

Population, 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Femmes 35 410 41 380 40 040 47 140 44 420

Hommes 33 615 38 830 39 215 44 385 41 680

Variation en pourcentage de la 
population, 2016 à 2021

4,2 7,9 5,1 6,8 2,2

Densité de la population au kilomètre 
carré

452,1 889,5 320,7 2025,3 1399,6

Superficie des terres en kilomètres 
carrés

152,69 90,18 247,11 45,19 61,52

Population en chiffres

Population
Brossard est la ville avec la population la plus nombreuse parmi 
les cinq cas étudiés. Saint-Jérôme est la ville ayant connu la plus 
grande variation de sa population, passant de 74 245 habitants 
en 2016 à 80 215 en 2021.

Drummondville se démarque par une superficie des terres étant 
la plus élevée avec 247,15 km². Son vaste territoire ne permet 
pas d’obtenir une densité de population comparable à Brossard, 
Repentigny ou Saint-Jérôme, tous avec moins de 100 km².

Pour tous les cas étudiés, les personnes de 65 ans et plus sont 
plus nombreuses que les 0 à 14 ans. Saint-Jérôme se démarque 
par le pourcentage le plus élevé d’aînés avec 25,8 %. Repentigny 
se distingue, quant à elle, par une proportion plus grande de   
personnes âgées de 0 à 14 ans avec 18 %.

Repentigny se différencie également avec un âge moyen moins 
élevé que les autres villes comparables avec une moyenne de 
42,7 ans. C’est à Granby que l’âge moyen de la population est 
le plus élevé avec 45,9 ans.

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

0 à 4 ans 3 120 3 905 3 835 4 400 4 160

5 à 9 ans 3 665 4 235 4 135 5 375 5 405

10 à 14 ans 3 795 4 310 4 425 5 390 5 975

15 à 19 ans 3 420 3 885 4 165 4 680 4 975

20 à 24 ans 3 145 4 115 4 235 4 710 4 260

25 à 29 ans 3 495 4 955 4 415 5 400 3 975

30 à 34 ans 3 660 4 945 4 545 5 635 4 250

35 à 39 ans 3 830 4 655 4 590 6 605 5 075

40 à 44 ans 4 225 4 960 5 505 6 675 5 910

45 à 49 ans 3 770 4 540 4 525 5 965 5 745

50 à 54 ans 3 930 4 705 4 435 5 735 5 640

55 à 59 ans 5 280 5 825 5 635 5 870 6 375

60 à 64 ans 5 895 6 210 6 010 5 575 6 665

65 à 69 ans 5 305 5 630 5 680 5 260 5 500

70 à 74 ans 4 650 4 820 5 105 5 200 4 600

75 à 79 ans 3 400 3 800 3 550 4 130 3 480

80 à 84 ans 2 190 2 425 2 300 2 355 2 080

85 à 89 ans 1 455 1 515 1 320 1 415 1 310

90 à 94 ans 630 650 675 920 590

95 à 99 ans 155 120 145 200 120

100 ans et plus 5 5 25 20 15

Total 69 025 80 215 79 260 91 525 86 100

Variation de la population par tranche d’âge

Âge moyen de la population

Granby

Saint-JérômeSaint-Jérôme

Drummondville

Brossard

Repentigny

45,6

44,3

44,1

42,8

42,7

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Ménages

La majorité des ménages est composée d’une ou deux personnes. Les villes de 
Granby et Repentigny ont le plus haut taux de ménages de deux personnes, avec 
chacune 37 %. Les ménages composés de cinq personnes et plus sont en plus 
forte proportion à Brossard et Repentigny. Drummondville et Saint-Jérôme ont 
pratiquement le même portrait quant à la composition de leur ménage.

12 200 14 550 14 345 9 900 8 710

11 690 13 065 12 995 11 790 12 485

3 425 4 595 4 065 5 760 5 065

2 855 3 320 3 515 5 375 4 915

1 690 1 845 1 800 3 060 3 000

Nombre de ménages privés selon la taille du ménage

31 850 37 370 36 725 35 885 34 175

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes ou plus

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Immigration

Parmi les entités étudiées, c’est Brossard qui a reçu le plus d’immigrants, et ce, pour l’ensemble 
des périodes. Pour les quatre comparables, sauf la Ville de Repentigny, la plus forte vague 
d’immigration est survenue de 2011 à 2021.

Parmi les personnes ayant immigré dans les cinq cas étudiés, ce sont les 25 à 44 ans 
qui sont les plus nombreux. Brossard est la ville ayant le plus d’immigrants dans 
cette catégorie d’âge. Les 45 ans et plus représentent la plus faible proportion des 
immigrants pour les entités comparées, sauf pour la Ville de Brossard où il s’agit des moins de 5 ans.

Immigrants selon la période d’immigration

Avant 1980

Total

1980 à 1990

1991 à 2000

2001 à 2010

2011 à 2021

530

3 550

555

4 545

260

3 395

5 050

36 370

1 020

10 640

190 245 175 4 530 1 155

325 545 355 6 935 1 785

1 095 1 440 955 9 470 4 025

1 420 1 760 1 590 10 385 2 660

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Répartition de la population immigrante selon l’âge

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Moins de 5 ans 425 600 380 2 8252 825 1 1151 115

5 à 14 ans 645 945 750 5 7805 780 1 9651 965

15 à 24 ans 695 755 580 6 4656 465 1 9051 905

25 à 44 ans 1 495 2 045 1 470 17 92517 925 5 0805 080

45 ans et plus 290 205 215 3 3703 370 570570

Total 3 550 4 550 3 395 36 37036 370 1010 640640

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Brossard se distingue avec 67 % de sa population ayant terminé des études 
postsecondaires chez les 15 ans et plus. Drummondville se situant au 3e rang, 
une différence de 13 % avec Brossard. De plus, cette dernière est également la 
ville qui affiche le plus haut taux de gens détenant un certificat, diplôme ou grade 
universitaire au baccalauréat ou supérieur avec 54 %, une différence allant de 
24 à 31 % de plus que les autres villes.  Saint-Jérôme, pour sa part, se démarque 
avec le plus haut taux de personnes détenant un certificat ou diplôme d’apprenti 
ou d’une école de métier avec 38 %.

Du côté des 25 à 64 ans, c’est le même scénario qui se répète où l’on retrouve 
encore une fois Brossard se distinguant avec le plus haut taux de gens détenant 
un diplôme d’études postsecondaires (77 %) ainsi qu’un certificat, diplôme ou 
grade universitaire au baccalauréat ou supérieur (59 %, une différence allant de 
28 % à 36 % de plus que les autres villes).

Scolarité

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

56 025 65 475 64 035 73 985 69 450

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Total

Population âgée de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplôme ou grade 
Ville de Drummondville, MRC de Drummond et le Québec 2021

50 % 53 % 54 %
67 %

59 %

23 % 23 % 22 %
13 % 16 %

27 % 24 % 24 %
20 %

25 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Certificat, diplôme ou grade postsecondaire 28 065 34 465 34 715 49 280 40 905

Certificat ou diplôme d'apprenti ou d'une école 
de métiers 9 680 13 200 12 525 6 265 12 515

Certificat ou diplôme d'un collège, d'un cégep 
ou d'un autre établissement d'enseignement 
non universitaire

9 275 11 190 11 465 12 700 13 005

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au 
baccalauréat 1 705 2 305 2 020 3 605 3 155

Certificat, diplôme ou grade universitaire au 
baccalauréat ou supérieur 7 405 7 775 8710 26 715 12 230

Population âgée de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplôme ou grade 
Ville de Drummondville, Villes comparables, 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

33 770 40 260 39 000 46 955 43 590

Aucun certificat, diplôme ou grade

Diplôme d’études secondaires ou attestation d’équivalence

Certificat, diplôme ou grade d’études postsecondaires

Total

Population âgée de 25 à 64 ans selon le plus haut certificat, diplôme ou grade Ville 
de Drummondville, Villes comparables, 2021

60 % 63 % 65 %
77 % 71 %

16 % 17 % 16 %
8 %

10 %

24 % 20 % 19 %

15 %

19 %

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Les deux domaines d’études les plus représentés pour les cas étudiés chez les 15 ans et plus sont : l’architecture, 
le génie et les métiers connexes, ainsi que le commerce, la gestion et l’administration publique.

Scolarité - Domaines d’études

Population âgée de 15 ans et plus selon le principal domaine d’étude - Ville de Drummondville, MRC de Drummond et le Québec, 2021

Granby

2 385

640

1 350

1 920

6 225

730

810

7 045

670

3 700

2 480

0

1 045

1 515

2 480

8 075

670

1 015

7 750

580

4 960

3 495

15

3 085

915

1 665

2 460

7 770

785

825

8 810

835

4 245

3 310

20

2 490

1 680

2 870

5 595 

14 035

2 345

3 570

9 010

470

5 225

3 240

0

3 200

1 275

1 790

3 335

9 875

1 345

1 625

8 875

395

5 925

2385

10

Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Éducation

Sciences humaines

Arts visuels et d’interprétation et technologie 
des communications

Sciences sociales et de comportements et droit

Commerce, gestion et administration publique

Sciences physiques et de la vie et technologies

Mathématiques, informatique et sciences de l’information

Architecture, génie et métiers connexes

Agriculture, ressources naturelles et conservation

Santé et domaines connexes

Autres domaines d’études

Services personnels, de protection et de transport

2 875

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Saint-Jérôme se différencie avec le plus haut taux d’activité avec 
69,2 % et Granby est celle où le taux est le plus bas avec 60,2 %. 
Repentigny est celle qui affiche le plus haut taux d’emploi et 
c’est Drummondville et Granby qui ont le taux de chômage le 
plus bas.

Emploi

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

Total 56 025 65 475 64 030 73 980 69 450

Population active 33 700 ( 60 %) 39 395 (60 %) 39 755 (62 %) 46 555 (63 %) 44 715 (64 %)

Population inactive 22 325 (40 %) 26 080 (40 %) 24 275 (38 %) 27 430 (37 %) 24 730 (36 %)

Total 33 700 39 395 39 755 46 555 44 715

Personnes occupées 31 805 (94 %) 36 600 (94 %) 37 540 (94 %) 42 130 (90 %) 42 065 ( 94 %)

Chômeurs 1 895 (6 %) 2 790 (6 %) 2 215 (6 %) 4 425 (10 %) 2 650 (6 %)

Taux d'activité 60,2 69,2 62,1 62,9 64,4

Taux d'emploi 56,8 55,9 58,6 56,9 60,6

Taux de chômage 5,6 7,1 5,6 9,5 5,9

Population totale âgée de 15 ans et plus selon la situation d’activité, Villes comparables, 2021

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Modes de transport

L’automobile, le camion ou la fourgonnette en tant que conducteur est le mode de 
transport le plus fréquemment utilisé par les cinq entités géographiques. Brossard 
se différencie des autres villes avec le pourcentage le plus élevé de gens se 
déplaçant en transport en commun ainsi qu’à pied.

Granby Saint-Jérôme BrossardDrummondville Repentigny

Principal mode de transport utilisé pour se déplacer entre le domicile 
et le lieu de travail

Automobile, camion ou 
fourgonnette - conducteur

Automobile, camion ou 
fourgonnette - passager

Transport en commun

À pied

Bicyclette

Autres moyens

24 290

27 970

1 450

250

1 355

260

360

27 385 20 485

31 960 28 100

1 685 1 825

885 3 960

1 360 975

145 305

500 540

28 845 30 150

1 700 1 400

490 1 830

1 350 1 075

360 205

435 415

33 175 35 080

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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Revenu

Granby, Drummondville et Saint-Jérôme sont les villes où nous 
retrouvons le plus de gens de 15 ans et plus avec un revenu 
(98 %). Toutefois, cette différence est minime avec les autres 
villes où les pourcentages sont de 96 % ou de 97 %.

Le revenu total médian le plus élevé est à Repentigny, et le plus 
faible est à Saint-Jérôme et à Drummondville, une différence de 
7 200 $ entre ces deux villes. 

Repentigny se distingue comme étant la ville avec le plus haut 
revenu médian des ménages. À l’exception de Brossard, les trois 
autres villes sont loin derrière avec des différences de plus de 
28 000 $.

Population de 15 ans et plus selon le revenu total en 2020, Villes comparables, 2021

Revenu total pour la population 
âgée de 15 ans et plus dans les 

ménages privés 

  Sans revenu total

  Ayant un revenu total

Granby

Granby

Granby

Saint-Jérôme

Saint-Jérôme

Drummondville

Drummondville

Brossard

Brossard

Repentigny

Repentigny

Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

56 030 65 475 64 045 73 985 69 450

895 (2%) 1 345 (2%) 1 235 (2%) 2 760 (4 %) 1 875 (3 %)

55 130 (98 %) 64 130 (98 %) 62 815 (98 %) 71 220 (96 %) 67 580 (97 %)

Revenu total médian en 2020 pour la population de 15 ans et plus ($)

Revenu total médian des ménages en 2020 ($)

38 400

62 800

38 000

62 800

38 000

61 200

39 600

84 000

45 200

91 000

 Revenu d’emploi médian en 2020 parmi les bénéficiaires ($)

Granby Saint-Jérôme Drummondville Brossard Repentigny

33 200 32 800 34 400 34 000 40 400

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2021
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PROFIL ÉCONOMIQUE

Permis

Le secteur résidentiel est le plus prolifique. Les meilleures années sont les plus récentes, soient 
2021 et 2022. Du côté des permis commerciaux et industriels, c’est l’année 2015 où ils ont été 
les plus élevés.

Source: Ville de Drummondville, Service de l’urbanisme, valeur des permis émis par groupe d’usage, 2013 à 2022.

Compilation de la dernière décennie valeur estimative des permis émis par groupe d’usage 2013 à 2022

Années Habitation Commercial Industriel Public Agricole Divers Total

2013 87 068 132 29 152 465 12 523 100 34 172 443 8 000 15 447 129 178 371 269

2014 95 448 157 35 156 085 22 272 000 40 258 088 35 000 17 396 470 210 565 800

2015 99 964 239 49 531 254 76 537 000 26 390 849 2 000 000 22 673 755 277 097 097

2016 83 478 615 32 830 161 17 753 150 24 325 735 135 000 27 433 601 185 956 262

2017 101 899 538 27 860 525 18 234 000 7 771 314 26 435 000 29 743 996 211 944 373

2018 110 706 839 18 631 466 35 641 150 10 769 215 650 000 15 172 009 191 570 679

2019 120 602 601 27 666 045 57 304 000 8 837 565 107 170 30 477 597 244 994 978

2020 145 898 102 15 128 430 11 515 925 84 211 975 25 000 23 883 362 280 662 794

2021 198 767 039 32 539 135 54 770 000 126 702 985 1 000 000 19 791 512 433 570 671

2022 198 377 042 34 775 325 23 975 980 128 568 767 1 500 000 29 023 384 416 220 498
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Source : Ville de Drummondville, Service de l’urbanisme, valeur des 
permis émis par groupe d’usage, 2013 à 2022.

Résidentiel

Commercial

Industriel

Public

Les permis émis en construction résidentielle ont connu un creux 
en 2016 et ils ont été en constante évolution pour atteindre un 
sommet en 2021.

Du côté commercial, c’est l’année 2015 qui a été la plus prospère 
et c’est l’année 2020 qui a connu les plus faibles investissements.

Sur 10 ans, les investissements industriels ont connu des hauts et 
des bas. Tout comme le commercial, c’est l’année 2015 qui a été 
la plus exceptionnelle et l’année 2020 la plus basse.

Les permis émis dans ce groupe d’usages ont connu un creux 
en 2017 et la meilleure année recensée est 2022, soit la plus 
récente.

Évolution de la valeur estimable des permis émis

Profil économ
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Dessertes commerciales

DESSERTE SUPRARÉGIONALE
Carrefour autoroute 20/boulevard Saint-Joseph

DESSERTE RÉGIONALE
Centre-ville

DESSERTES COMMUNAUTAIRES
•	 Boulevard Saint-Joseph (segment entre  

le boulevard René-Lévesque et la rue 
Saint-Georges) 

•	 Boulevard Lemire (segment entre la rue 
Sigouin et aux environs de la rue Mochon) 

•	 Secteur Saint-Nicéphore (boulevard      
Saint-Joseph aux environs des rues 
Brouillette et Jeanne-Voyer)

DESSERTES DE PROXIMITÉ
•	 Intersection Saint-Jean/Saint-Marcel 
•	 Intersection Notre-Dame/Cormier 
•	 Intersection boulevard Saint-Joseph/

Mercure 
•	 Intersection boulevard Foucault/Route 122;
•	 Intersection boulevard Saint-Joseph Ouest 

entre les rues Poulin et de la Ferme 
•	 Intersection boulevard Mercure/Route 139 
•	 Développement Marconi 
•	 Faubourg Celanese 
•	 Boulevard Saint-Joseph Est 
•	 Rue Saint-Pierre 
•	 Rue Saint-Damase
•	 Boulevard Saint-Charles

La Ville de Drummondville dénombre 17 dessertes commerciales 
de différentes tailles. Voici la liste de ces dessertes ainsi que 
leurs emplacements.

Sources : Commerce Drummond, Charte de développement commercial, 2016-2021.
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Pôles industriels

La ville de Drummondville dénombre 12 pôles industriels n’ayant 
pas tous la même importance. Voici la liste de ces pôles ainsi que 
leurs emplacements :

•	 Parc industriel régional 
•	 Parc industriel municipal 
•	 Vitrine industrielle 
•	 Zone industrielle Saint-Charles 
•	 Zone industrielle rue Saint-Roch et 

Vachon 
•	 Zone industrielle boulevard Lemire 
•	 Zone industrielle Robert-Bernard 
•	 Zone industrielle Drummondville-Sud 
•	 Zone industrielle à l’intersection          

boulevard Saint-Joseph/Jeanne-Voyer 
•	 Vitrine industrielle 55 
•	 Zone Saint-Georges 

Sources : Société de développement économique, 2023. et Plan d’urbanisme, Ville de Drummondville, 
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Le territoire de la MRC de Drummond comptabilise 2 667 entreprises commerciales (commerces de détail, services, publics et 
communautaires) dont 2 168 sur le territoire de la Ville de Drummondville. La catégorie de commerces la plus répandue est les 
services réfléchis avec 19 %, suivis des biens semi-courants avec 14 % et des services semi-courants avec 12 %.

Types de commerce

Source: SDED, ProfilCité, 2023

19 %

14 %

12 %

11 %

11 %

10 %

10 %

9 %

4 %

Services réfléchis

Biens semi-courants

Services semi-courants

S.O.

Biens réfléchis

Services courants

Biens courants

Hebdo/resto/divertissements

Institutions de services publics

Commerces

Types de commerces 
(commerces par catégorie, 2022)

Profil économ
ique



Industriel

On dénombre 561 entreprises industrielles dans la MRC 
Drummond, dont 379 sur le territoire de Drummondville. Le 
secteur industriel comptant le plus d’entreprises dans la MRC 
de Drummond est celui des « machineries, métal et transport » 
avec 25 %, suivi des « grossistes-distributeurs » avec 20 %. Le 
secteur industriel comptabilisant le moins d’entreprises est celui 
des « produits chimiques » avec 2 %.

25 %

20 %

12 %

9 %

7 %

6 %

6 %

5 %

4 %

3 %

2 %

Machinerie, métal et transport

Grossistes - Distributeurs

Bois - Meubles et articles d’ameublement

Divers

Aliments et boissons

Papiers et produits connexes

Plastiques et matériaux composites

Électrique et électronique

Produits minéraux non métalliques

Textile - Vêtement

Produits chimiques

Entreprises par secteur industriel, 2022

Secteurs manufacturiers

Source: SDED, Rapport annuel, 2022
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Commerce Industriel

Emploi

Nous remarquons que les emplois ont été au plus bas lors de 
l’année 2020 et au plus haut lors de l’année 2019 dans la MRC 
de Drummond.

Les emplois dans le secteur industriel de la MRC ont été à leur 
plus haut en 2019 avec 18 052 emplois et à leur plus bas en 
2022 avec 17 332 emplois.

Évolution des emplois commerciaux et des emplois manufacturiers

Source: SDED, ProfilCité, 2023 et Rapports annuels de 2018 à 2022

Commerce Industriel

2018

2019

2020

2021

2022

20 479
18 046

23 101
18 052

19 354
17 795

20 102
17 674

20 067
17 332
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Les investissements commerciaux ont connu plusieurs 
fluctuations entre 2019 et 2022. Un sommet a été atteint en 
2022 avec plus de 84 millions de dollars pour la MRC. C’est en 
2020 que les investissements commerciaux ont atteint leur plus 
bas niveau avec 33 351 138 $.

C’est en 2022 que les investissements industriels ont été à leur 
plus haut niveau avec 455 984 317 $ pour la MRC. C’est en 2020 
quel les investissements ont pour leur part atteint leur plus avec 
niveau avec 161 278 726 $.

44 809 709 $

222 812 267 $

42 667 659 $

229 021 460 $

33 351 138 $

161 278 726  $

84 454 140 $

455 984 317 $

Commerce Manufacturier

Évolution des investissements commerciaux et 
manufacturiers

2019 2020 2021 2022

Commerce Industriel

Investissements

Profil économ
ique



Comparaison Drummondville avec d’autres villes 55

LEXIQUE ET RÉFÉRENCES

Définitions des variables
Elles proviennent, en majorité, du dictionnaire du Recensement 
de 2021 de Statistique Canada, disponible en ligne sur le site 

de Statistique Canada.



Âge médian
Âge « x » tel qu’il divise une population en deux groupes d’effectifs égaux, l’un 
composé uniquement des individus d’âge supérieur à « x », l’autre des individus d’âge 
inférieur à « x ».

Autre maison individuelle non attenante
Logement individuel qui est joint à une autre construction et qui ne se classe dans 
aucune des autres catégories, comme un logement individuel réuni à une construction 
non résidentielle (p. ex., un magasin ou une église) ou occasionnellement à une autre 
construction résidentielle (p. ex., un immeuble d’appartements).

Biens courants
Type de bien de consommation que le client a l’habitude d’acheter fréquemment et 
rapidement avec un minimum de risque et d’effort.

Biens semi-courants
Type de bien de consommation achetée fréquemment. Le risque et l’effort sont un peu 
plus importants pour le consommateur.

Biens réfléchis
Type de bien de consommation qui nécessite un investissement d’argent important et 
que le client compare au cours du processus d’achat sur des bases telles que l’aspect 
pratique, la qualité, le prix et le style. Le risque et l’effort sont importants.

Chômeurs
La variable désigne les personnes qui, pendant la semaine du dimanche 2 mai au 
samedi 8 mai 2021, étaient sans emploi salarié ou sans travail à leur compte, étaient 
prêtes à travailler.

Densité de population
C’est le nombre de personnes au kilomètre carré sur un territoire donné.

État matrimonial
Indique si, oui ou non, une personne vit en union libre, ainsi que l’état matrimonial légal 
de celles qui ne vivent pas en union libre. Toutes les personnes de moins de 15 ans 
sont considérées comme n’ayant jamais été mariées et ne vivant pas en union libre.

Enquête nationale auprès des ménages (ENM)
L’Enquête nationale auprès des ménages comporte les thèmes suivants: Immigration 
et diversité ethnoculturelle; Peuples autochtones; Scolarité et travail; Mobilité et 
migration ; Revenu et logement.

Famille de recensement
Un couple marié et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de l’un ou l’autre des 
conjoints; un couple en union libre et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de 
l’un ou l’autre des conjoints; ou un parent dans une famille monoparentale, peu importe 
son état matrimonial, habitant avec au moins un enfant dans le même logement et ce 
ou ces enfants. Tous les membres d’une famille de recensement particulière habitent 
le même logement. Les enfants peuvent être des enfants biologiques ou adoptés, peu 
importe leur âge ou leur état matrimonial, du moment qu’ils habitent dans le logement 
sans leur propre conjoint marié, conjoint de fait ou enfant. Les petits-enfants habitant        
avec leurs grands-parents, alors qu’aucun des parents n’est présent, constituent 
également une famille de recensement.

Famille monoparentale
Une famille dans laquelle soit le père ou la mère est la personne repère.

Immigrant
Désigne une personne qui est, ou qui a déjà été, un immigrant reçu ou résident 
permanent. Il s’agit d’une personne à qui les autorités de l’immigration ont accordé 
le droit de résider au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu la 
citoyenneté canadienne par naturalisation sont compris dans ce groupe

Logement privé occupé
Un ensemble distinct de pièces d’habitation ayant une entrée privée donnant 
directement sur l’extérieur ou sur un corridor, un hall, un vestibule ou un escalier 
commun à l’extérieur, occupé de façon permanente par une personne ou un groupe 
de personnes.

Logement privé occupé par type de construction résidentielle
Type de construction résidentielle » réfère au type de construction et/ou 
caractéristiques du logement (maison individuelle non attenante, appartement dans 
une tour d’habitation, maison en rangée, habitation mobile, etc.).

Logement mobile
La catégorie « Logement mobile » comprend les habitations mobiles et les autres loge-
ments mobiles tels que les bateaux-maisons, les véhicules de plaisance et les voitures 
de chemin de fer.

Marié
Cette catégorie comprend les personnes qui sont légalement mariées et qui ne sont 
pas séparées, divorcées ou veuves.

Maison individuelle non attenante
Un logement individuel non joint à aucun autre logement ou construction (sauf à 
son propre garage ou hangar). Une maison individuelle non attenante est entourée 
d’espaces libres et n’a aucun logement au-dessus ou en dessous. Une habitation 
mobile installée en permanence sur des fondations est considérée comme une maison 
individuelle non attenante.



Lexique 57

Médian (e)
Paramètre de position, qui permet de couper la population étudiée en deux groupes 
contenant le même nombre d’individus.

Ménage
Réfère à une personne ou à un groupe de personnes qui occupent le même logement 
et n’ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou à l’étranger.

Municipalité régionale de Drummond (MRC de Drummond)
Comprend les municipalités suivantes : Drummondville, Durham-Sud, L’Avenir, Lefebvre, 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Paroisse), Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Village), Saint-
Bonaventure, Saint-Cyrille-de-Wendover, Saint-Brigitte-des-Saults, Saint-Edmond-
de-Grantham, Saint-Eugène, Saint-Félix-de-Kingsey, Saint-Germain de- Grantham, 
Saint-Guillaume, Saint-Lucien, Saint-Majorique-de-Grantham, Saint-Pie-de- Guire et 
Wickham.

Période d’immigration
Désigne la période en laquelle l›immigrant a obtenu son statut d›immigrant reçu ou de 
résident permanent pour la première fois.

Population active
Comprend le nombre de personnes de 15 ans et plus qui sont occupées (celles ayant 
actuellement un emploi) ou en chômage (celles n’ayant pas de travail, mais étant 
activement à la recherche d’un emploi).

Population inactive
Comprend le nombre de personnes de 15 ans et plus qui ne sont ni occupées ni en 
chômage. Les inactifs comprennent les étudiants, les personnes au foyer, les retraités, 
les travailleurs saisonniers en période de relâche qui ne cherchaient pas un travail et 
les personnes qui ne pouvaient travailler en raison d’une maladie chronique ou d’une 
incapacité à long terme.

Population occupée
Comprend le nombre de personnes de 15 ans et plus qui occupent actuellement 
un emploi.

Principale mode de transport pour la navette
Désigne le moyen de transport principal utilisé par une personne pour se déplacer 
entre son domicile et son lieu de travail.

Rapport des frais de logement au revenu
Désigne la proportion du revenu total moyen du ménage qui est dépensé pour couvrir 
les frais de logement.

Revenu total
Total du revenu provenant de toutes les sources, y compris un revenu d’emploi, un 
revenu provenant de programmes gouvernementaux, une pension, un revenu de 
placements, ou tout autre revenu en espèces.

Revenu des ménages
Somme des revenus totaux de tous les membres du ménage. Revenu total: Total du 
revenu provenant de toutes les sources, y compris un revenu d’emploi, un revenu 
provenant de programmes gouvernementaux, une pension, un revenu de placements 
ou tout autre revenu en espèces.

Revenu médian
Le revenu médian d’un groupe spécifique est le montant qui divise la répartition des 
revenus de ce groupe en deux moitiés, c’est-à-dire les revenus de la moitié des unités 
de ce groupe sont sous la médiane, tandis que les revenus de la seconde moitié sont 
au-dessus de la médiane.

Services courants
Type de service que le client a l’habitude d’acheter fréquemment et rapidement avec 
un minimum de risque et d’effort.

Services semi-courants
Type de service que le client a l’habitude d’acheter plus ou moins fréquemment, 
mais non par impulsion. Le risque et l’effort sont un peu plus importants pour le 
consommateur.

Services réfléchis
Type de service qui nécessite un investissement d’argent important et que le client 
compare au cours du processus d’achat sur des bases telles que l’aspect pratique, la 
qualité, le prix et le style. Le risque et l’effort sont importants.

Superficie du territoire
Correspond à la surface en kilomètre carré des parties de terres des régions 
géographiquement normalisées. Ces données ne sont pas officielles et servent 
uniquement à calculer la densité de la population.

Taille du ménage
Représente le nombre de personnes dans un ménage privé.

Taux d’activité
La variable désigne le pourcentage de la population active pendant la semaine 
du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021 par rapport à la population totale âgée 
de 15  ans et plus. Le taux d’activité pour un groupe donné (âge, sexe, état 
matrimonial, région géographique, etc.) correspond au nombre total d’actifs dans ce 
groupe, exprimé en pourcentage de la population totale de ce groupe.



Taux de chômage
La variable désigne le pourcentage de la population en chômage par rapport à la 
population active pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021. 
Le taux de chômage pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région 
géographique, etc.) correspond au nombre de chômeurs dans ce groupe, exprimé en 
pourcentage de la population active dans ce groupe.

Taux d’emploi
La variable désigne le nombre de personnes occupées au cours de la semaine du 
dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021, exprimé en pourcentage de la population 
totale âgée de 15 ans et plus. Le taux d’emploi pour un groupe donné (âge, sexe, 
état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au nombre de personnes 
occupées dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population totale de ce 
groupe.

Type de construction résidentielle
Réfère au type de construction et/ou caractéristiques du logement (maison individuelle 
non attenante, appartement dans une tour d›habitation, maison en rangée, habitation 
mobile, etc.).

Valeur (estimée par le propriétaire) du logement privé
Désigne le montant en dollars que s’attendrait à recevoir le propriétaire s’il vendait 
ses biens.

Vivant en union libre
Cette catégorie comprend les personnes qui vivent avec une personne en tant que 
couple, mais qui ne sont pas légalement mariées à cette personne.
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